In sequentibus pagellis species Cryptogamarum vascularium 96 primi et 33 secundi ordinis s. d. varietates characteres suos interdum constanter servantes, enumeratae inveniuntur, e quorum numero Linnaeo et patribus suis jam notae 56+1, auctoribus post Linnaeum 30+22, heic vero prima vice 10+10 obveniunt, priorum etiam non paucae imperio Rossico nunc demum vindicantur; e quibus patet, campum hunc, in quo ars exsultare possit, non prorsus jam sterilem evasisse.

Characteres ordinum, generum specierumque, nisi novarum, ut scopo alieni, nullibi hic, sed in aliis fontibus quaerendi sunt; sic in Charis praecipue cl. Braun, in Equisetis cl. Meyer, in Lycopodiis monographia cl. Spring, in Filicaceis b.b. Schkuhr et Willdenow, in systemate ac generibus earum tentamen cl. Presl, nec non scripta cl. Kunze et Hooker, in anatomicis ac morphologicis rationibus cl. Bischoff et Roeper aptissime consultari et horum auctores citati propius perspici possunt.

CHARACEAE.

Charam, genus a Vaillantio 1719 constitutum, hic cum cel. Al. Braun in sectiones tantum, nec genera plura divisam exposui; tum ob conformationem partium sublimium in univsum aut seorsim, aut per transitus in diversis speciebus aequalem. non nisi situ mutuo quodam modo nec tamen conformi separabilibus, e. g. dioicae a ceteris; tum ob reliquos characteres e vegetatione desumptos, omnino parallelos, at vix stricte limitatos (v. c. caulem mono-vel polysiphonium), qui species invicem vere affines (v. g. Charam scopariam et Ch. coronatam) generice divellerent et perspecta evolutione membrisque exoticis facile ipsi labefactarentur; salva igitur auctorum nomenclatura antiquiori genus etiam sic disponi posse, reor.

A. Nitella Ag. 1824. Caulis (ob tubulum simplicem) laevis, semper inermis. Ramuli fructiferi saepe furcati. Nuculae ebracteatae, ovato-globosae, saepe minutae et paucistriatae; striis plerumque 7. Sporae basi obtusiusculae. Globuli solitarii in furcis ramulorum paulo supra nuculas positi. — Flexiles, virides vel tenui-incrustatae. Ch. syncarpa, Ch. opaca et Ch. stelligera dioicae; Ch. ulvoides fertilis nondum innotuit, Ch. stelligera tantum globulifera visa.

Experientia rata ductus, in hac familia omnibus stationibus ex auctoribus patruis citandis abstinere debui; imperfectionem exinde natam ipse optime at irritato perspicio.

1. Chara glomerulifera*. In aquis pigris deserti Cuman. (Hb. M. Bieb.!) Hanc majori ex parte refert Chara

flexilis M. Bieb. Fl. Taur. Cauc. II et III n. 1864 (frustula alius novae speciei admixta sunt in Hb.), quae Bruzelio et Agardhio auctoribus ad *Ch. translucentem* Pers. referenda esset; sed ab hac Caucasica nostra discedit: caule humili 3pollicari, (equidem unum tantum specimen illaesum vidi) ramisque minus nitentibus tenuioribus (crassissimis $\frac{1}{3}$ lin.), praecipue vero ramulis ultimis glomerulorum fertilium obtusissimis, nec tricuspидatis, triplo longioribus, articulatis; glomeruli ideoque minus denudati adparent ac in *Ch. translucente* et numquam apici rami crassi insidentes; articuli spurii (e plicis tubulorum formati) in ramis nulli; rami primarii subterni, indivisi, glomerulos axillares longe involucrantes; ut et caulis aliquoties constricto articulati. *Charae stelligerae globuliferae* adjungi nequit ob defectum gemmarum stelliformium et utrumque sexum in eodem ramulo mixtum, neque ei affinis est. In *Chara glomerulifera* nuculae subglobosae, 7—8 striatae, coronula brevissima obtusa; viridis quidem est, sed non sine vestigiis calcis; duplo saltem crassior quam *Ch. nidifica*. Revera proxima nostrae est: *Chara glomerata* Braun in Flora 1835 (*Chara flexilis* δ . prolifera Wallr.! 1833 quoad specc. Anglica, Paris. et Hafniensia in Hb. Mert.), sed differt glaucescine ramulisque ultimis triplo longioribus, etiam caule ramoso. *Chara translucens* Reichb. fig. 1086 et fors. Engl. Bot. tab. 1855 diversas exhibent species, nostram cum expositione Braunii congruam e Normandia (Vire), Rouen et Parisiis vidi.

2. *Chara nidifica* Roth Catal II. 126 et Agardh, vix Smith. (*Conferva nidifica* Müller Fl. Dan. 1778 tab. 761!) In mari baltico pr. Kauggern (Fleischer!), etiam Revaliae a mari rejicitur (Baer!). Ramulis ultimis congestis, multiarticulatis, obtusis statim a *Chara commutata* dignoscitur, neque arcte ei affinis est. Specimina Danica marina pr. Hafniam et Hoffmannsgave lecta comparavi. Haec species in monographia cel. Braun deest et non confundenda cum similibus *Ch. glomerata* et *Ch. polysperma*; semper laete viridis et nitens, rami steriles indivisi.

3. *Chara stelligera* Bauer! ap. Mössler 1829. Reichenb. Icon. fig. 1087. Petrowsko Schagarowa in gubernio Kursk pr. Dmitriew (Höfft! in Hb. Acad. Kühlew. Meyer.), unde sterilem, at cum gemmis et ceterum cum Berolinensi plane conformem vidi. Eadem quoque est *Chara elongata* Wallr. 1815! in Hb. Mertens.

4. *Chara commutata* * (*Ch. flexilis* Auct. nonnull. v. g. Braun, at vix Linné Suec. quae „in maritimis Roslagiae rarius obvia“ planta adhuc dubia est et forsán *Ch. nidifica*; vide Wahlenb. Suec.) Petropoli: in aquis dulcibus stagnantibus (Hb. Acad.! L. Bar. Grewenitz!); Pskow (Hb. excell. Fischer!); Kamtschatka: in aquis stagnantibus ad promontorium Lopatka. (Rieder! in Hb. horti Imp. bot.) Specimina haec conveniunt cum germanicis pr. Bremam, Leesum, Speyer et Schnepfenthal crescentibus. Nulla hujus speciei exstat icon bona; Wahlenberg in Fl. Lapp. valde laudat: Engl. Bot. tab. 1070, sed haec dioica videtur et ab Agardhio ad *Ch. opacam* transfertur; Schmiedelii tab. 14 nimis rudis; Schkubrii t. 280 formam nimis regularem et tenuem repraesentat; magis placet fig. 1071 Icon. Reichenbachii, si verticillorum ramos semel tantum furcatos sine apiculis geminatis et nuculas subsolitarias, interdum ramulo indiviso lateraliter insidentes fingimus. *Chara syncarpa* Thuill! nostrae omnino valde similis est et non semper ramulis fructiferis longioribus et indivisis differt, sexu tamen dioico nuculisque numquam fere solitariis dignosci potest.

5. *Chara capitata* Nees ab Esenb. 1818. tab. 6. In gubernio Kursk prope Dmitriew (Höfft! in Hb. Kühlewein) figurâ 1074 apud Reichenb. exhibitâ. *Chara syncarpa* Thuill. 1790 sec. specimen Parisiense ab auctore b. Mertensio 1808 communicatum differt saltem varietate a nostra et Berolinensi: nuculis duplo majoribus, rarius capitato-congestis, sed momente Thuillier plerumque ternis, supra medium ramuli insertis, habitu etiam crassiore; haec videtur *Chara syncarpa* β . *pseudoflexilis* Al. Braun.

6. *Chara mucronata* Al. Braun 1834. (*Chara flexilis* Reichenb. fig. 1071.) In Ucraina pr. Charcow. (Horaninow!)

7. *Chara gracilis* Smith 1810 Mereffa prope Charcow. (Tschernajew!) Icon Reichenb. fig. 1069 habitum nostrae bene exprimit, sed ramuli ultimi semel bisve articulati ut in plantis Berolinensibus quoque conspicio; forsan Anglica, saltem in Engl. Bot. tab. 2140 depicta, diversa est; nescio, quis synonymiam rite stabiliverit.

8. *Chara longifurca* * Songaria ad fluv. Narym. (Hb. Acad.!) Unicum modo caespitem inter copiam largam Charae condensatae inveni; ab hac facile dignoscitur verticillis minime conglobatis, sed e ramis quinque subaequilongis, repetito furcatis compositis; ramuli ultimi s. furcae 2—3 lineas longae, interdum spurie articulatae et apice, saltem juniores abrupte cuspidatae, geminatae vel saepe ramulo tertio breviori auctae, in *Chara condensata* vero quaternatim vel umbellatim dispositae et brevissimae. Statura non differt Opaca et obscure viridis. Nuculae sparsae, 5—6 striatae, infra globulos positae. A *Chara mucronata* praesertim discedit statura minore, tubulis caulinis et rameis duplo saltem tenuioribus, furcis singularibus et s. p.

9. *Chara condensata* * Songaria ad fl. Narym d. 18 Augusti mensis. (Hb. Acad.!) Charam batrachospermam Reichenb. fig. 1070 ferme refert, si hanc omni ex parte triplo majorem cassioremque ponamus, verticillosque magis pyramidales, inferiores steriles e ramis numerosis! laxis, effusis formatos, quorum minores simpliciter, majores trilineales bis diramificati sunt: ramulis ultimis sive furcis subquaternis, versus basin parum angustatis, apiculo hyalino instructis, ceterum inarticulatis! qua nota statim a *Chara stellata* Wallrothii 1815 (ex ipsa manu Wolfi) habitu omnino simili distinguitur, quae neququam cum *Chara batrachosperma* Rehb., facilius vero cum *Chara gracili* confundi potest. A *Chara hyalina* De Cand., mihi solum e reformatione Braunii nota, diversa videtur nuculis 9 striatis aliisque fors characteribus, hinc distinctam adhuc servarem. Saturate viridis est; nucu-

lae infra globulos positae: juniores ovaes, globulo fere duplo minores, 8—9 striatae; coronula brevis, basi non constricta. *Chara hyalina* a Candollio in Fl. Franç. 1815 descripta, ex Lausanne, Mans et Nantes indicata, nisi mixta species, pluribus certe notis a nostra *Chara condensata* abhorret. — Hujus etiam speciei, ni fallor, caespites tres habitu inter se conformes, e Songariae paludibus ad lacum Alakul 15 Julio (in exped. Schrenkii!) lectos perscutatus sum, eosque juveniles (nuculae enim rarae inter globulos numerosos, minimae, ovaes), hinc typo facile omni ex parte duplo minores tenuioresque explicarem; in tali statu *Charae tenuissimae* Dsv. et Rehb. individuis crassioribus non parum similes sunt, sed glomeruli terminales multo exactius globosi, nec ad formam cylindricam vergunt, ramuli etiam crassiores et numquam e nodo quinatim egredientes. Anne *Chara interrupta* juvenilis? ob colorem tamen huc reponere maluissem, at nec absolute negarem, varietatem constanter pumilam efficere posse. Aquae stagnantes Songariae plerumque salsae sunt.

10. *Chara interrupta* * Songaria: ad fl. Dshilantschik. (Exped. Schrenk!) *Charae condensatae* vere affinis et singulis partibus ita conformis, ut vix nisi habitu singulari distinguere possit. Comparata utriusque speciei copia individuorum sufficiente, numquam transitus mutuos offendi; glomeruli etiam superiores longe interrupti, tubulo deorsum sensim ultrapolicari conjuncti, e statu provectori *Charae condensatae* derivari nequeunt, 3 hebdomatibus enim ocius (fine Julii mensis) collecta et jam incrustatione oblecta est. Fig. 1068 Reichenb. Icon. quodam modo imaginem speciei praesentis offert, sed nostra saltem duplo crassior, ut alia, praecipue ramulos in nodo plurimos inaequales (nec 5) taceam; magis nitet atque in statu sicco amoenior viridis est, quam *Chara condensata*; statura saepe procerior, ramuli vero (mensura subtiliori aut comparatione reiterata) paulo tenuiores deprehenduntur; nuculae copiosae, maturae compressione crepitantes, globuli parci.

B. *Lychnothamnus* * (*Charae pleurogynae* Braun 1834.)

Caulis laevis, inermis. Nuculae bracteatae; striis sub 10. Globuli inter bracteas ad utrumque saepe latus nuculae positi. — Virides vel tenuissime incrustatae, infra verticillos primarios coronato-bracteatae; excepta Ch. barbata marinae et corneae. Huc exotica Ch. macropogon Br. et Europaeae: Ch. barbata Meyen, Ch. Pouzolsii Braun et Ch. Wallrothii* (Ch. papulosa Wallr. 1833 excl. papul.). Caulis Ch. barbatae interdum incomplete striatus; globulos in Ch. Wallrothii tantum solitarios ad latus nuculae fere globosae invenire potui. Nulla species hujus sectionis e Rossia innotuit.

C. Charopsis Kütz. 1843, a cl. Bischoff 1828 indigitata, ob numerum potiozem specierum ad Ch. coronatam, Ch. scopariam et affines restringenda. Caulis laevis, inermis vel (in Ch. scoparia) tenuissime striatus et papuloso-aculeolatus. Nuculae bracteatae, formâ Charis genuinis, striis Nitellis accedentes. Globulorum situs ut in Charis sect. seq. — Flexiles, virides vel zonatim incrustatae.

11. Chara eremosperma* Songaria: ad fluv. Narym. (Hb. Acad.!) Proxima Charae coronatae Ziz! et probabiliter tantum varietas hujus tenuior et minor; nuculae tamen in quolibet articulo solitariae; coronula acute dentata. Exemplaria aliquot visa, nuculis maturis onusta, numquam geminatim positis, altitudinem 3 pollicum non excedebant; incompleta quoque ex Astrachanensi ditione in Hb. Fischeriano vidi.

D. Chara Agardh. 1824. Caulis (ob tubulos aggregatos) striatus, papillis obsitus non raro aculeiformibus; ramuli fructiferi verticillati. Nuculae in latere interiore ramulorum bracteatae, plerumque oblongae, striis 12—15. Sporae basi spinulis coronatae. Globuli infra bracteas et nuculas positi. — Saepe incrustatae et in sicco statu fragiles; ad dioicas spectant: Ch. tomentosa, Ch. hispida nostra, Ch. crinita et Ch. connivens.

12. Chara vulgaris Smith in Engl. Bot. tab. 336 et ut nullus dubito etiam Linnaei. (Ch. foetida A. Braun et Ch. vulgaris foetida Vaill. 1719) Chara vulgaris Linnaei „in

locis quibusdam fluvii Calicensis, qui e Lapponia currit“ copiose crescens, in Fl. Lappon. 1737 primum illustrata et nomine triviali proposita fuit; haec igitur, si Linnaeo in Charis determinandis auctoritas tribuitur, prius respicienda est, quam Spec. plant. et Fl. Suec. Locus vero natalis Fl. Lapp. ut videtur, nullibi apud auctores Suecos recentiores occurrit citatus. E synonymis a Linnaeo allatis parum lucis: illud Pontederæ forsitan ad Ch. Hedwigii spectat, Dillenii imo pro Ch. flexili a Bruzelio et Agardhio interpretatur, cetera ad Ch. vulgarem Smith certo certius pertinent. Tunc temporis Linnaeo Vaillantius auctor in Charis praecipuus erat; crederem porro, Linnaeum sub Chara vulgari non aliam intellexisse, quam Charam vulgarem foetidam Vaillantii, et ut a simili Chara 5ta Vaill. „foliis senis, inferioribus integris“ i. e. bracteis minimis tantum obsitis ut ex fig. 5 patet, distinguatur, Linnaeus verba posuit „frondes interne dentatae“ quales in fig. J. Bauhini quoque repraesentantur. Haec Chara 5ta Vaillantii „dans l'Estang de Villebon, parc de Meadon“ crescens, quoad fig. 5. Charam fragilem aut var. ejus non male refert et species erat Linnaeo ignota et nullibi in scriptis ejus obvia. Si porro Chara vulgaris a Linnaeo „caulibus laevibus“ describitur, id non caulibus striato-sulcatis aut granulosis, ut puto, opponitur, sed caulibus aculeatis vel spinosis Charae hispidae et Ch. tomentosae, ac pendet e synonymo allegato „Chara caulibus laevibus“ Roy. Lugdb. Quibus perpensis in sententiam ab illa Bruzelii omniumque fere auctorum posteriorum, excepto Wahlenbergio, oppositam abire minime dubito et nomen Vaillantii atque Linnaei abhinc firmiter quam antea stabilitum tam diu existimo, quoad contra omnium expectationem loco, in Fl. Lappon. a Linnaeo et in Bot. Parisiensi a Vaillantio specialissime indicato (in fossis secus viam regiam a Villiers ad Mallenoüe ducentem cum Chara 3tia et 5ta sive, ut divinarem, Chara spinosa et Ch. pulchella) Charam vulgarem nostram deesse aliamque inveniri, pro certo constat. Difficultas quaedam adesse videtur in explicatione Ch. vulgaris foetidae Vaill. fig. 1 sinistra

(dextra enim aperte genuina est species nostra), quae forsā a nonnullis pro *Chara fragili* interpretatur, sed pari jure *Charae vulgaris* forma minor, verticillorum ramulis incurvatis esse potest, tenuitate enim superatur a *Chara vulgari* Wallr. Ann. tab. 1. Restat in universum, ut loca natalia in scriptis patrum nostrorum tam religiose indicata solertius lustrentur, tunc quoque species studiis criticis subjectas non eversum, sed potius corroboratum iri confidenter exspectamus. *Chara vulgaris* typica crescit: Petropoli! (Weinmann 1824); in Livonia (Hb. Meyer!); in Curonia frequens et ad var. intermediam saepe vergens (Fleischer et Lindemann!); in Tauria et Caucaso: in aquis stagnantibus copiose (M. Bieb. II et III n. 1863 excl. synn. ex autopsia Hb. ejus, specimen tauricum normale et aliud deserti Cumani ramulis viridibus, continentis): v. g. pr. Pjätigorsk et Stawropol (Höfft! in Hb. Kühlew.) prope pagum Kasbek altit 5400' et in lacu alpino Shamlogh-ghöll montis Kaepes provinciae Karabagh, quo ultimo loco solito crassior, 10pedalis et ultra. (Kolenati!)